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Tiivistelmä ja yleiskuvaus toiminnasta 
 

Pieksämäen ampumaratayhdistys  hakee ympäristölupaa Olkonkankaan ampumaradan toiminnan olennai-
selle muuttamiselle. Radalle esitetään rakennettavan uusi lajirata toiminnalliselle ampumiselle.  

Olkonkankaan ampumarata sijaitsee  linnuntietä noin 6 kilometrin päässä Pieksämäen keskustasta pohjoi-
seen käyntiosoitteessa Suonenjoentie 690, 76100 Pieksämäki.  

Olkonkankaan ampumarata on perustettu 1970 - luvulla. Nykyisellään ampumaradalla on pistoolirata, pie-
noiskiväärirata ja liikkuvan maalin rata . Lisäksi radalla on mahdollista harrastaa  jousiammuntaa. Olemassa 
olevalla toiminnalla on Keski-Savon ympäristölautakunnan myöntämä toistaiseksi voimassa oleva ympäris-
tölupa. 

Toimintaa esitetään laajennettavan rakentamalla uusi toiminnallisen ammunnan rata , jolla tullaan käyttä-
mään urheilu-  ja metsästysammuntaan soveltuvia aseita ja niihin yleisesti saatavilla olevia patruunoita . 
Vuosittaiseksi enimmäislaukausmääräksi hakija esittää 300  000. Rataa käytetään ampumaharjoitteluun, 
koulutuksiin ja ampumakilpailuihin. 

Nykyisen ympäristöluvan mukaiset käyttöajat ovat ma-pe klo 9:00 -20:00, lauantai klo 10:00-18:00 ja sun-
nuntai klo 12:00-18:00. Joulu-  ja juhannusaattona sekä joulu - , juhannus-  ja tapaninpäivänä ampuminen on 
kielletty. Käyttöaikoihin ei haeta muutosta. 

Olkonkankaan ampumaradalle on teetetty ympäristömeluselvitys, jonka perusteella toiminnallisen ammun-
nan radan rakenteet on mitoitettu siten, että ampumaratatoiminnan melu ei ylitä sille asetettuja ohjearvoja. 
Olemassa olevan toiminnan osalta pistooliradan rakenteita tullaan parantamaan siten, että jatkossa min-
kään radan toiminnasta ei aiheudu ampumamelun ohjearvotasojen ylityksiä. 

Olkonkankaan ampumaradan toiminnasta aiheutuvien kulkeutumis -  ja altistumisriskien arvioidaan olevan 
vähäisiä. Toiminnan ympäristövaikutuksia esitetään tarkkailtavan pintavesinäytteenotolla  sekä käyttötark-
kailulla. 

Olkonkankaan ampumaradan toiminta noudattaa ympäristönsuojelunlain mukaisessa lupamenettelyssä 
keskeisessä olevia parhaan käyttökelpoisen tekniikan (BAT) mukaisia periaatteita. 
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Esitys muutettavista lupamääräyksistä perusteluineen 
 

Haettavien muutosten  sekä jo toteutettujen toimenpiteiden vuoksi osaan Keski-Savon ympäristölautakun-
nan myöntämän ympäristöluvan (Dnro 22/2014, 9.6.2016) lupamääräyksistä  esitetään muutoksia.  

 

Lupamääräys 2:  

Nykyinen lupamääräys:  Radalla saa ampua .22 kaliiperin pienoiskivääreillä ja .22 kaliiperin, .32 kaliiperin, .38 
kaliiperin ja 9 mm pistooleilla. 

Muutosehdotus : Poistetaan .  

Tai muutetaan muotoon:  

Radalla saa ampua urheilu-  ja metsästysammuntaan soveltuvilla luotiaseilla ja haulikoilla. 

Perustelut : Toiminnalle haetaan muutosta siten, että toiminnallisen ammunnan alueella saa ampua urheilu-  
ja metsästysammuntaan soveltuvilla luotiaseilla ja haulikoilla. Toiminnallisen ammunnan alueen vallit ja pis-
tooliradan meluntorjuntatoimenpiteet on mitoitettu siten, että VNp 53/1997 mukaiset melun ohjearvotasot 
tai ampumaratamelun säädösluonnosehdotuksen mukainen toimenpideraja-arvo tai ohjearvo eivät ylity lä-
himmissä altistuvissa kohteissa. Melumallinnuksessa on huomioitu kaikki yleisimmät urheilu-  ja metsästys-
ammunnassa käytettävien aseiden kaliiperit. Kaliipereiden rajaaminen ei siten ole perusteltua ja mahdollisia 
kaliipereita on niin paljon, että niiden täydellinen listaaminen ei ole edes käytännössä mahdollista. 

 

Lupamääräys 6:  

Nykyinen lupamääräys:  Ampumaradan toiminnasta ei saa aiheutua kohtuutonta meluhaittaa. Ampuma-
radan toiminnasta aiheutuva melu ei saa ympäristön asuinkiinteistöillä ylittää impulssiaikavakiolla määri-
tettynä A-painotettua enimmäisäänitasoa 65 dB (L AImax) eikä loma-asuntokiinteistöillä A-painotettua enim-
mäisäänitasoa 60 dB (L AImax). Ampumaradan aiheuttaman melun haitallisuutta on vähennettävä lähimmän 
asuinkiinteistön 593-402-23-14 suuntaan ampumakopin äänieristystä parantamalla tai muilla melua vähen-
tävillä rakenteilla. Tavoitteena on impulssiaikavakiolla mitatun A-painotetun enimmäisäänitason (L AImax) vä-
hentäminen ohjearvotasoon mainitussa kohteessa.  

Muutosehdotus: poistetaan  yliviivatut  kohdat ja lisätään kursivoidut kohdat: 

Ampumaradan toiminnasta ei saa aiheutua kohtuutonta meluhaittaa. Ampumaradan toiminnasta aiheutuva 
melu ei saa ympäristön asuinkiinteistöillä ylittää impulssiaikavakiolla määritettynä A -painotettua enim-
mäisäänitasoa 65 dB (L AImax) eikä loma-asuntokiinteistöillä A-painotettua enimmäisäänitasoa 60 dB (L AImax). 
Ampumaradan aiheuttaman melun haitallisuutta on  vähennettävä lähimmän asuinkiinteistön 593-402-23-
14 suuntaan ampumakopin äänieristystä parantamalla  hakemuksessa  ja meluntorjuntasuunnitelmassa  esi-
tetyi llä keinoilla tai muilla melua vähentävillä rakenteilla. Tavoitteena on impulssiaikavakiolla mitatun A-pai-
notetun enimmäisäänitason (L AImax) vähentäminen ohjearvotasoon mainitussa kohteessa . 

Perustelut:  Hakemuksessa ja meluntorjuntasuunnitelmassa on esitetty toimenpiteet, joiden toteuttami-
sen jälkeen VNp 53/1997 mukaisten melun ohjearvotaso jen ylityksiä ei aiheudu millekään lähialueen koh-
teelle. 
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Lupamääräys 7: 

Nykyinen lupamääräys:  Radan ylläpitäjän tulee seurata aiheuttamaansa melua. Lupaviranomainen voi tar-
vittaessa velvoittaa toiminnanharjoittajan mittaamaan toiminnan melutason viranomaisen hyväksymällä 
tavalla. Mikäli mittauksilla todetaan, että rata aiheuttaa lupaehdot ylittävää meluhaittaa, tulee radan ylläpi-
täjän ryhtyä välittömästi toimiin radan aiheuttaman melukuormituksen vähentämiseksi.  

Muutosehdotus: Radan ylläpitäjän tulee seurata aiheuttamaansa melua. Mikäli toiminnassa tapahtuu olen-
nainen muutos,  lupaviranomainen voi tarvittaessa velvoittaa toiminnanharjoittajan mittaamaan selvittä-
mään toiminnan melutason viranomaisen hyväksymällä tavalla. Ensisijainen keino on melumallinnuksen päi-
vittäminen. Mikäli mittauksilla selvityksillä todetaan, että rata aiheuttaa lupaehdot ylittävää meluhaittaa, 
tulee radan ylläpitäjän ryhtyä välittömästi toimiin radan aiheuttaman melukuormituksen vähentämiseksi.  

Perustelut:  Melumittausten tulokset edustavat aina vain juuri mittaushetkellä esiintyneitä tilanteita ja olo-
suhteita. Ympäristöministeriön mittausohjeen (1999) mukaisissa olosuhteissa yksittäisten laukausten pie-
nimpien ja suurimpien äänitasojen ero voi olla jopa 20–30 dB. Eri päivinä hyväksyttävissä sääoloissa tehtyjen 
mittausten päiväkohtaisten kokonaistulosten vaihteluväli voi olla 15–20 dB. Näin suuret vaihtelut ovat tär-
kein syy, miksi melumittauksia ei voida pitää ensisijaisena tapana arvioida ampumaratamelua. Laskentamal-
leja käyttämällä saadaan paremmin tilannetta kuvaavia tuloksia. (Lahti, Markula & Hanski 2022.) 

Olkonkankaan ampumaradalle on teetetty melumallinnuksen avulla toteutettu ympäristömeluselvitys sekä 
meluntorjuntasuunnitelma, jonka mukaisesti toteutetuilla toimenpiteillä VNp 53/1997 mukaiset melun oh-
jearvotasot eivät ylity.  Mikäli toiminnassa tapahtuu sellaisia merkittäviä muutoksia, joista aiheutuu merkit-
tävä muutos melutilanteeseen, selvitetään sen vaikutukset laskentamallin päivityksellä. Tällaisia muutoksia 
voivat olla esimerkiksi uuden lajiradan perustaminen tai ampumasuuntien muuttaminen. 

 

Lupamääräys 8: 

Nykyinen lupamääräys:  Kivääri-  ja pistooliradat tulee varustaa hakemuksen mukaisilla luotiloukuilla tai 
muulla vastaavalla luotien talteenottorakenteella. Luotien talteenottorakenteiden ja muiden suojarakentei-
den kunnossapidosta tulee huolehtia. Mikäli toteutettava luotien talteenottojärjestelmät poikkeavat hake-
muksen mukaisista, tulee suunnitelmat niistä esittää Pieksämäen kaupungin ympäristöns uojeluviranomai-
selle ennen niiden toteuttamista kuitenkin viimeistään 30.9.2016 mennessä. 

Muutosehdotus: Poistetaan  yliviivatut  kohdat ja lisätään kursivoidut kohdat: 

Kivääri-  ja pistooliradat tulee varustaa hakemuksen mukaisilla luotiloukuilla tai muulla vastaavalla luotien 
talteenottorakenteella. Luotien talteenottorakenteiden ja muiden suojarakenteiden kunnossapidosta tulee 
huolehtia ja luotijäte tulee toimittaa säännöllisesti soveltuvaan vastaanottopaikkaan . Mikäli toteutettava 
luotien talteenottojärjestelmät poikkeavat hakemuksen mukaisista, tulee suunnitelmat niistä esittää Piek-
sämäen kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle ennen niiden toteuttamista kuitenkin viimeistään 
30.9.2016 mennessä. 

Perustelut:  Lupamääräyksen mukaiset rakenteet on toteutettu lupamääräyksen mukaisesti , joten lupa-
määräys esitetään päivitettävän vastaamaan toimintaa.  
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Lupamääräys 9: 

Nykyinen lupamääräys:  Ampumaratojen taustavallit on kunnostettava tai n e on suojattava siten, ettei 
sade-  ja sulamisvedet pääse huuhtomaan niitä. Suunnitelmat ampumaratojen taustavallien kunnostami-
sesta  tai niiden suojaamisesta aikatauluineen on esitettävä ennen niiden toteuttamista ja kuitenkin viimeis-
tään 30.6.2017 Pieksämäen kaupungin ympäristönsuojeluviranomaisen hyväksyttäväksi. 

Muutosehdotus: Poistetaan. 

Perustelut:  Lupamääräyksen mukaiset toimenpiteet on toteutettu lupamääräyksen mukaisesti.  Toiminnal-
lisen ammunnan radalle ei esitetä toteutettavan vastaavia rakenteita.  

Ampumaratojen BAT-oppaan mukaisen haitta-aineiden hallinnan tarvearvioinnin mukaan (liite 8) Olkonkan-
kaan ampumarata luokitellaan riskiluokitukseltaan  perustason radaksi . Perustason radoilla haitta -aineiden 
kulkeutumisen rata-alueelta ympäristöön arvioidaan olevan merkityksetöntä tai vähäistä. Mahdollisten vai-
kutusten arvioidaan olevan paikallisia ja vähäisiä. BAT-oppaan suosituksen mukaisesti vaatimuksena on käy-
tön seuranta ja raportointi, ulkopuolisten vesien hallinta sekä kunnostus toiminnan loputtua. 

BAT-oppaan mukaisesti uudelle radalle ensisijainen haitta-aineiden hallintatoimenpide on sijaintipaikan va-
linta. Sijaintipaikan valinnassa huomioidaan ympäristöriskit ja niiden hallintatarve alueen olosuhteiden ja 
mahdollisten kulkeutumisreittien perusteel la. Lisäksi tulee huomioida toiminnan tyyppi ja volyymi. Uusilta 
ampumaradoilta edellytetään pääsääntöisesti haitta -ainepitoisten vesien keräystä ja tarvittaessa puhdis-
tusta tai vesien muodostumisen estämistä ja/tai kuormituksen rajoittamista. Lisäksi edel lytetään säännöl-
listä tarkkailua. (Ympäristöministeriö, 2014.) Olkonkankaan ampumaradan toiminnallisen ammunnan radan 
ympäristökuormitusta tullaan tarkkailemaan pintavesiseurannalla . Vesienjohtamisratkaisuissa  tullaan va-
rautumaan siihen, että tarvittaessa syntyviä pintavesiä voidaan käsitellä , mikäli tarkkailutulokset osoittavat 
sen olevan tarpeen. BAT-oppaan mukaisesti muille rakenteille ei ole tarvetta. 

Ratarakenteita kuten taustavallia ja rata -alueen pintakerrosta, johon haitta-aineet kertyvät ei BAT-oppaan 
mukaisesti pidetä maaperänä vaan ratarakenteena, joka voidaan toiminnan päätyttyä riskiperusteisesti 
poistaa. 

 

Lupamääräys 10: 

Nykyinen lupamääräys:  Pohjavedentarkkailu tulee järjestää joko asentamalla alueelle pohjavesiputki tai 
muulla vastaavan tuloksen antavalla tavalla viimeistään 31.8.2021 mennessä. Pohjaveden tarkkailusuunni-
telma tulee esittää Pieksämäen ympäristönsuojeluviranomaisen hyväksyttäväksi ennen tarkkailun toteut-
tamista. 

Muutosehdotus: Toiminnan vaikutuksia ympäristöön tulee tarkkailla pintavesinäytteenoton avulla . Seu-
raava näytteenotto tulee toteuttaa vuonna 2027. Päivitetty tarkkailusuunnitelma tulee esittää ympäristön-
suojeluviranomaisen hyväksyttäväksi  ennen seuraavaa näytteenottoa.  Laajennusalueen pintavesien tark-
kailupiste tulee esittää Pieksämäen ympäristönsuojeluviranomaisen hyväksyttäväksi ennen tarkkailun aloit-
tamista. 

Pintavesinäytteistä tulee analysoida antimonin, arseenin, kuparin, lyijyn, sinkin ja nikkelin liukoiset pitoisuu-
det sekä liuennut orgaaninen hiili (DOC), pH, sameus ja sähkönjohtavuus . 

Tarkkailun tulosten perusteella pintavesinäytteenottoa voidaan muuttaa  tarkkailusuunnitelmaa muutta-
malla. 

Perustelut:  Olkonkankaan ampumarata ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella eikä ampumaradalla tai sen 
välittömässä läheisyydessä ole talousvesikaivoja. Pohjavesiputken asentamisesta on aiemmin käyty keskus-
telua toiminnanharjoittajan, Keski-Savon ympäristötoimen ja Etelä -Savon ELY -keskuksen kesken. Tuolloin 
on päädytty yhteiseen näkemykseen, jonka mukaan alueen vanha toiminta voisi tuoda liikaa epävarmuutta 
tulosten tulkittavuuteen. Tämän vuoksi on päädytty siihen, että toiminnan tarkkailu toteutetaan 
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lupamääräyksen mukaisesti muulla keinolla. Tarkkailua on päädytty toteuttamaan pintavesinäytteenotolla . 
Luvan päivittämisen myötä lupamääräys esitetään päivitettäv än vastaamaan nykytilannetta . 

 

Lupamääräys 11: 

Nykyinen lupamääräys:  Ampumaradan rakenteissa saa käyttää vain pilaantumattomia maa-aineksia. Maa-
ainesten lisäämisestä ja vaihtamisesta tulee ilmoittaa valvontaviranomaiselle hyvissä ajoin ennen töihin ryh-
tymistä. 

Muutosehdotus: Poistetaan  yliviivatut  kohdat ja lisätään kursivoidut kohdat: 

Ampumaradan rakenteissa saa käyttää vain  Mikäli ampumaradan rakenteissa käytetään muita kuin pilaan-
tumattomia maa-aineksia, tulee tälle hakea erikseen lupaa. Maa-ainesten lisäämisestä ja vaihtamisesta tu-
lee ilmoittaa valvontaviranomaiselle hyvissä ajoin ennen töihin ryhtymistä. 

Perustelut:  Hakemuksessa on esitetty käytettävän vallien rakentamisessa pilaantumattomia ma a-aineksia. 
Muiden kuin pilaantumattomien maa -ainesten käyttäminen vaatii ilmoituksen tai luvan, joissa asetetaan 
tarkemmat määräykset materiaalien käytöstä, tarkkailusta ja muista ehdoista.  
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Pieksämäen Seudun Ampujat ry
Olkonkankaan Ampumarata
puheenjohtaja@pieksa.fi
Suonenjonetie 690
76100 PIEKSÄMÄKI

Tilausnro 327836 (5353/VESINÄYT), saapunut 19.6.2024, näytteet otettu 18.6.2024 (8:00)
Näytteenottaja: Merja Sikanen

NÄYTTEET

Lab.nro Näytteen kuvaus

16678 Pintavesi radan puomilta

16679 Pintavesi rhy:n puomin läheisyydestä

MÄÄRITYSTULOKSET / NÄYTTEET

Määritys Yksikkö 16678 16679

pH * 4,8 7,6
Sameus * FNU 6,2 E
Arseeni, happohajotus* µg/l 3,6 10
Kupari, happohajotus* µg/l 50 62
Lyijy, happohajotus * µg/l 24 150
Nikkeli, happohajotus * µg/l 6,4 8,1
Sinkki, happoliukoinen* µg/l 18 61
Antimoni, happohajotus * µg/l 0,67 1,7

Merkintöjen selityksiä: P = määritys kesken, E = ei tehty, ~ = noin, < = pienempi kuin, « = pienempi tai yhtäsuuri kuin, > = suurempi kuin,
» = suurempi tai yhtäsuuri kuin.
Menetelmätiedot viimeisellä sivulla, * = akkreditoitu menetelmä, (A) = alihankintamääritys

LAUSUNTO

Vesitutkimus

Näytteestä 16679 ei voida määrittää sameutta, vedessä maa-ainesta.

Kaisa Kokkarinen
kemisti, FM

TIEDOKSI

Keski-Savon ympäristötoimi/Ympäristöterveys/terveysvalvonta@leppavirta.fi



TESTAUSSELOSTE
Vesitutkimus^
11.7.2024

24-4274
#2

2 (2)

Tulokset koskevat vastaanotettuja näytteitä. Selosteen saa kopioida vain kokonaan. Kvant. mikrobiologisille
menetelmille mittausepävarmuudet ilmoitetaan pyydettäessä. Mittausepävarmuutta ei huomioida päätössäännöissä.

MENETELMÄTIEDOT

Määritys Menetelmän nimi ja tutkimuslaitos (suluissa)

pH * SFS 3021:1979 (TL30)
Sameus * SFS-EN ISO 7027-1:2016 (TL30)
Arseeni, happohajotus* ICP-MS, SFS-EN ISO 17294-1 ja -2, SFS-EN ISO 15587-2, mikr (TL30)
Kupari, happohajotus* ICP-MS, SFS-EN ISO 17294-1 ja -2, SFS-EN ISO 15587-2, mikr (TL30)

Lyijy, happohajotus * ICP-MS, SFS-EN ISO 17294-1 ja -2, SFS-EN ISO 15587-2, mikr (TL30)
Nikkeli, happohajotus * ICP-MS, SFS-EN ISO 17294-1 ja -2, SFS-EN ISO 15587-2, mikr (TL30)
Sinkki, happoliukoinen* ICP-MS, SFS-EN ISO 17294-1 ja -2, SFS-EN ISO 15587-2, mikr (TL30)
Antimoni, happohajotus * ICP-MS, SFS-EN ISO 17294-1 ja -2, SFS-EN ISO 15587-2, mikr (TL30)

TUTKIMUSLAITOSTIEDOT

Tunnus Tutkimuslaitoksen nimi

TL30 SKYT Oy, Kuopion laboratorio, FINAS T047 (SFS EN ISO/IEC 17025)

MITTAUSEPÄVARMUUSTIEDOT

Määritys Näyte Tuloksen epävarmuus Määrityspvm.

pH * 2024/16678 ±0,2 yks. 19.6.2024
2024/16679 ±0,2 yks. 19.6.2024

Sameus * 2024/16678 ±10% 19.6.2024

Arseeni, happohajotus* 2024/16678 ±17% 26.6.2024
2024/16679 ±17% 26.6.2024

Kupari, happohajotus* 2024/16678 ±15% 26.6.2024
2024/16679 ±10% 26.6.2024

Lyijy, happohajotus * 2024/16678 ±15% 26.6.2024
2024/16679 ±15% 10.7.2024

Nikkeli, happohajotus * 2024/16678 ±12% 26.6.2024
2024/16679 ±12% 26.6.2024

Sinkki, happoliukoinen* 2024/16678 ±17% 26.6.2024
2024/16679 ±10% 26.6.2024

Antimoni, happohajotus * 2024/16678 ±35% 26.6.2024
2024/16679 ±12% 26.6.2024
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HAITTA-AINEIDEN HALLINNAN TARVEARVIOINTI 
Haitta-ainepäästöjen hallinnan tarve ja tapa määritellään kohdekohtaisesti toiminnan ja olosuhteiden sekä 
näistä aiheutuvan ympäristöriskin perusteella. Johtopäätösten läpinäkyvyyden ja selvitysten yhdenmukai-
suuden takaamiseksi toiminnan aiheuttama ympäris töriski kuvataan sekä numeerisesti että sanallisesti 
BAT-oppaassa ( Ympäristöministeriö  2014) esitetyn pisteytysjärjestelmän avulla. Erikseen pisteytetään ja 
kuvataan päästöpotentiaali (kuormitus) sekä pintavesi -  ja pohjavesiriski (taulukot 1–6). Pisteytyst ä sovelle-
taan ampumaradan riskitason määrittämisessä.  

Haitta-ainepäästöjen riskitason pisteytys 
Taulukko 1. Päästöpotentiaalin arviointi BAT-oppaan mukaan (Ympäristöministeriö 2014). 

PÄÄSTÖPOTENTIAALI  
Riskitekijä  Pistemäärä  Pisteytyskriteerit  Huomautukset  
Lyijyn määrä rataraken-
teissa L  

0 < 5 tonnia lyijyä  
1 5–50 tonnia lyijyä  
2 50–100 tonnia lyijyä  
3 > 100 tonnia lyijyä  

Käyttöikä I  0 0 Uusi rata 
1 1–20 vuotta   
2 20–50 vuotta   
3 > 50 vuotta   

Kuormittuneen alueen 
laajuus: luotiaseratojen 
määrä K 

1 1–2 kpl  
2 3–5 kpl  
3 > 5 kpl  

Lisäksi haulikkoradasta  1…x Jokaisesta rata - alueella sijait-
sevasta haulikkoradasta yksi li-
säpiste  

 

Kuormitus yhteensä  L+I+K   
Max 9 + haulikkoratojen luku-

määrä 
  

Päästöpotentiaalin merkittävyys  
Pieni 1–4 pistettä 
Kohtalainen 5–8 pistettä  
Suuri    > 9 pistettä  
 
Taulukko 2. Olkonkankaan ampumaradan päästöpotentiaali. Päästöpotentiaali on arvioitu kohtalaiseksi. 

PÄÄSTÖPOTENTIAALI  
Riskitekijä  Pistemäärä  Pisteytyskriteerit  Huomautukset  
Lyijyn määrä rataraken-
teissa L  

1 5–50 tonnia Taustavalleissa on vanhaa kuor-
mitusta arviolta 6 tonnia. 

Käyttöikä I 3 > 50 vuotta  Olkonkankaan ampumaradan 
toiminta on alkanut 1970- luvulla.  

Kuormittuneen alueen laa-
juus: luotiaseratojen määrä 
K 

2 3–5 kpl Radalla on 3 luotiaserataa. 

Lisäksi haulikkoradasta  0 0 Radalla ei ole haulikkoratoja 
Kuormitus yhteensä  6 Kohtalainen   

 
Olkonkankaan ampumaradan päästöpotentiaali on arvion mukaan kohtalainen.  

Lyijyn määrää ratarakenteissa on arvioitu suuntaa antavasti ympäristöluvassa 2016 arvioitujen laukaus-
määrien perusteella. Käytännössä tämä siis kuvaa ennen luot iloukkujen asentamista taustavalleihin kerty-
nyttä kuormitusta. Haitta-aineita ei ole poistettu taustavalleista, vaan ne on peitetty bentoniittimatolla ja 
pilaantumattomalla maa -aineksella. Luotiloukkujen asentamisen jälkeen taustavalleihin ei ole kertynyt 
uutta kuormitusta .   
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Taulukko 3. Pintavesiriskin arviointi BAT-oppaan mukaan (Ympäristöministeriö 2014). 
PINTAVESIRISKI  
Riskitekijä  Pistemäärä  Pisteytyskriteerit  Huomautukset  
Maaperän 
vedenlä-
päisevyys K  

0 Vettä johtava Esim. Hiekka, sora, hiekkamoreeni 
1 Jonkin verran vettä johtava  Esim. Silttinen hiekka 
2 Vettä pidättävä Esim. Savi, hienoainesmoreeni 
3 Suo, kosteikko  

Sekoittumis-
kerroin rata-
alueelta joh-
tavassa 
ojassa SK  

0 <0,01  
1 0,01–0,1  
2 0,1–0,25  
3 > 0,25  

Nykytilanne, 
pintaveden 
ja sedimen-
tin haitta-ai-
nepitoisuu-
det N 

0 Ei vaikutuksia havaittavissa  Ampumatoiminnasta peräisin ole-
vat haitta-aineet rata-alueen ym-
päristössä  

1 Lievästi kohonneet luonnontilaan nähden, 
vaikutus paikallinen 

Luonnontilalla tarkoitetaan pää-
sääntöisesti kunkin alueen tausta-
pitoisuuksia 

4 Selvästi kohonneet luonnontilaan nähden 
ja/tai vaikutuksia havaittavissa laajemmalla 
alueella 

 

6 Sedimentin haitta-ainepitoisuudella on vai-
kutusta vesistön käyttöön tai pintaveden 
ympäristölaatunormi ylittyy rata -alueen 
ojan vastaanottavassa vesistössä  

 

Riskin reali-
soitumisen 
seurausten 
vakavuus S  

0 Oletettavasti ei merkittäviä seurauksia Esim. haitta-aineita kertyy ajan 
mittaan rata-alueelta ulos johta-
vien ojien pohjasedimenttiin paikal-
lisesti 

1 Rajoitetut vaikutukset mahdollisia  Vaikutukset paikallisia ja vähäisiä 
tai hallittavissa 

4 Vakavat vaikutukset mahdollisia Paikallisia vaikutuksia esim. erityi-
siin luontoarvoihin tai eliölajeihin 
tai pintaveden käyttöön 

6 Erittäin vakavat vaikutukset mahdollisia  Paikallisia laajempia vaikutuksia 
esim. erityisiin luontoarvoihin tai 
eliölajeihin tai pintaveden käyttöön 

Pintavesiriski 
yhteensä 

K+SK+N+S    

Max 18   

Pintavesiriskin merkittävyys  
Pieni 0-9 pistettä  
Kohtalainen 9-14 pistettä 
Suuri  > 14 pistettä tai N > 4 

 
Taulukko 4. Olkonkankaan ampumaradan pintavesiriskin pisteytys. Pintavesiriski on arvioitu pieneksi.  

PINTAVESIRISKI  
Riskitekijä  Pistemäärä  Pisteytyskriteerit  Huomautukset  
Maaperän vedenlä-
päisevyys K  

0 Vettä johtava Täytemaata ja moreenia 

Sekoittumiskerroin rata-
alueelta johtavassa ojassa 
SK 

0–3  Rata-alue itsessään kuiva, selkeitä 
ojareittejä ei ole havaittavissa. 

Nykytilanne, pintaveden ja 
sedimentin haitta-ainepi-
toisuus N 

1 Lievästi kohonneet luon-
nontilaan nähden 

Säännöllisestä pintavesitarkkailusta 
sovittu viranomaisen kanssa. 

Riskin realisoitumisen va-
kavuus S 

0 Oletettavasti ei merkittäviä 
seurauksia 

Todennäköisesti sade-  ja sulamisve-
det imeytyvät alueelle. 

Pintavesiriski yhteensä  1–4 Pieni   
 

Olkonkankaan ampumaradan pintavesiriski on arvion mukaan pieni.  
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Rata-alueelta ei lähde selkeitä ojia ja alue on kuivaa ja vettä läpäisevää. Radalta saattaa päätyä vähäisiä pin-
tavesiä radan eteläpuolelle, jossa on kosteaa metsämaata. Rata sijaitsee Pieksä njärven valuma-alueelle ja 
linnuntietä etäisyys Pieksä njärveen on noin 500 metriä. Teoreettisesti lähin vastaanottava vesistö  on siis 
Pieksänjärvi.  

 

Taulukko 5. Pohjavesiriskin arviointi BAT-oppaan mukaan (Ympäristöministeriö 2014). 
POHJAVESIRISKI  
Riskitekijä  Piste-

määrä 
Pisteytyskriteerit  Huomautukset  

Maaperän vedenlä-
päisevyys K  

0 Heikosti vettä johtava tai suo Esim. Savi, siltti, hienoainesmo-
reeni, suo 

1 Jonkin verran vettä johtava  Esim. Silttinen hiekka 
2 Vettä johtava Esim. Hieno hiekka, hiekkamo-

reeni 
3 Hyvin vettä johtava Karkea hiekka, sora 

Etäisyys pohjaveden 
pintaan E 

1 >10 metriä  
2 4–10 metriä  
3 <4 metriä  

Nykytilanne, maaperän, 
vajoveden ja pohjave-
den haitta-ainepitoi-
suus N 

0 Ampumatoiminnasta peräisin olevat 
haitta-aineet rajoittuvat ampumara-
dan rakenteisiin, vajovesien pitoisuu-
det hyväksyttävällä tasolla, pohjave-
dessä ei havaittavissa vaikutuksia  

 

1 Kohonneita haitta-ainepitoisuuksia 
ampumaradan alapuolisessa maape-
rässä, vajovesien pitoisuudet hyväk-
syttävällä tasolla tai lievästi kohon-
neet, pohjavedessä ei havaittavissa 
vaikutuksia 

 

4 Pohjavedessä havaittavissa taustapi-
toisuudet ylittäviä haitta -ainepitoi-
suuksia, vajovesien pitoisuudet ylittä-
vät hyväksyttävän tason tai haitta -ai-
neita kulkeutunut syvälle maaperään 

 

6 Pohjaveden haitta-ainepitoisuudet 
ylittävät talousveden tai pohjaveden 
laadulle annetut viitearvot 

Edellyttäen, että taustapitoi-
suudet alittavat ko. normit 

Riskin realisoitumisen 
seurausten vakavuus S  

0 Oletettavasti ei merkittäviä seurauksia Esim. kohde ei sijaitse luokitel-
lulla pohjavesialueella, maape-
rän tai pohjaveden pilaantumi-
nen rajoittuu kohteen välittö-
mään läheisyyteen, pohjavettä 
ei käytetä eikä tulevaisuudessa 
ole todennäköistä 

1 Rajoitetut vaikutukset mahdollisia  Esim. vaikutukset paikallisia ja 
vähäisiä tai hallittavissa 

4 Vakavat vaikutukset mahdollisia Esim. vaarantaa pohjaveden 
käytön talousvesikaivoista  

6 Erittäin vakavat vaikutukset mahdolli-
sia 

Esim. vaarantaa alueellisesti 
merkittävän vedenottamon 
käytön tai muun tärkeän koh-
teen 

Pohjavesiriski yhteensä K+E+N+S   
Max 18   

Pohjavesiriskin merkittävyys  
Pieni 0-9 pistettä  
Kohtalainen 9-14 pistettä 
Suuri >14 pistettä tai N>4 
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Taulukko 6. Olkonkankaan ampumaradan pohjavesiriski. Pohjavesiriski on arvioitu pieneksi. 
POHJAVESIRISKI  
Riskitekijä   Pistemäärä   Pisteytyskriteerit  Huomautukset  
Maaperän vedenlä-
päisevyys K   

2 Vettä johtava Täytemaa ja moreeni 

Etäisyys pohjaveden 
pintaan E  

1–3 Ei tiedossa  

Nykytilanne, maape-
rän, vajoveden ja poh-
javeden haitta-ainepi-
toisuus N  

0 Oletuksen mukaan rajoittuvat 
rakenteisiin 

Pohjavedestä ei ole tiedossa mittaustu-
loksia, mutta radan rakenteet ja sijainti 
huomioiden oletus on, että vaikutuksia 
pohjaveteen ei synny 

Riskin realisoitumisen 
seurausten vakavuus 
S  

0 Oletettavasti ei merkittäviä 
seurauksia 

Rata ei sijaitse pohjavesialueella eikä 
pohjavettä käytetä lähialueella. Myös-
kään tulevaisuudessa ei käytetä. 

Pohjavesiriski yh-
teensä   

3–5 Pieni   

 

Olkonkankaan ampumaradan pohjavesiriski on arvion mukaan pieni. 

 

Riskitason määritys ja riskinhallinnan suunnittelu 
Riskitason määrittelyn jälkeen arvioidaan riskinhallinnan tavoitteet BAT-oppaan (Ympäristöministeriö 2014) 
sivun 88 taulukon mukaisesti. Olkonkankaan ampumaradan päästöpotentiaali on kohtalainen ja pinta-  sekä 
pohjavesivesiriskit ovat pieniä. Riskiluokituksessa radan katsotaan tällöin kuuluvaksi tasoon 1 eli perustaso.  
Perustason radoilla haitta -aineiden kulkeutumisen rata-alueelta ympäristöön arvioidaan olevan merkityk-
setöntä tai vähäistä. Mahdolliset vaikutukset ovat paikallisia ja vähäisiä. Perustason ra tojen ohjeelliset vaa-
timustasot on esitetty taulukossa 7. 

 

Taulukko 7. BAT-oppaan mukainen haitta-aineiden riskitaso ja riskinhallinnan suunnittelun lähtökohdat perustason 
radalle (Ympäristöministeriö 2014). 

 Taso 1, perustaso 
Haitta-aineriskin merkittävyys  Pieni päästöpotentiaali tai kohtalainen päästöpotentiaali ja pieni 

pinta/pohjavesiriski. 
Riskin kuvaus Haitta-aineiden kulkeutuminen rata-alueelta ympäristöön merkitykse-

töntä tai vähäistä. Vaikutukset paikallisia ja vähäisiä. 
Vaatimukset luotiaseradoille Käytön seuranta ja raportointi. Ulkopuolisten vesien hallinta. Kunnostus 

toiminnan loputtua. 
Vaatimukset haulikkoradoille Käytön seuranta ja raportointi. Ulkopuolisten vesien hallinta. Kunnostus 

toiminnan loputtua. 
Käytön seuranta  Laukausmäärät radoittain ja asetyypeittäin sekä toiminta -ajat. 
Päästöjen ja vaikutusten tarkkailu  Ei pääsääntöisesti edellytetä. Tapauskohtaisesti rajoitettu tarkkailu vaiku-

tusten mukaan kohdennetusti.  
Aikataulu -  
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